
 
Государственное автономное образовательное учреждение  

профессионального образования города Севастополя 
«Институт развития образования» 

(ГАОУ ПО ИРО) 
 

П Р И К А З 
 

21.01.2021          № 19 
 
О проведении городского  
конкурса чтецов, посвящённого  
Международному дню родного языка 
 

В соответствии с Планом работы Государственного автономного 
образовательного учреждения профессионального образования города Севастополя 
«Институт развития образования» (далее – ГАОУ ПО ИРО) с целью 
формирования устойчивой мотивации к изучению русской литературы о 
родном крае, воспитания чувства красоты родного слова, выявления 
декламаторских способностей обучающихся, совершенствования навыков 
выразительного чтения, повышения культуры речи учащихся приказываю: 

 
1. Провести городской конкурс чтецов, посвящённый 

Международному дню родного языка (далее – Конкурс), с 1 по 18 февраля 2021 
года в три этапа: 

– I (школьный) – с 1 по 5 февраля 2021 года; 
– II (районный) – 11 февраля 2021 года в 14.30 на базе Государственного 

бюджетного образовательного учреждения города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 17 имени Героя Советского Союза, Полного 
Кавалера ордена Славы Николая Ивановича Кузнецова» (по согласованию); 
Государственного бюджетного образовательного учреждения города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 23 имени Б.А. Кучера» 
(по согласованию); Государственного бюджетного образовательного 
учреждения города Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 48» 
(по согласованию); Государственного бюджетного образовательного 
учреждения города Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 19 
с углубленным изучением английского языка имени Героя Советского Союза 
Петра Павловича Павлова» (по согласованию); 



– III (городской) – 18 февраля 2021 года в 14.30 на базе Государственного 
бюджетного образовательного учреждения города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 39» (по согласованию). 

2. Утвердить: 
2.1. Условия проведения Конкурса (приложение № 1). 
2.2. Состав оргкомитета (приложение № 2) и жюри районного, 

городского этапов Конкурса (приложение № 3). 
3. Назначить ответственным за проведение Конкурса методиста 

ГАОУ ПО ИРО Маслову Ольгу Вадимовну. 
4. Методисту ГАОУ ПО ИРО Масловой О.В.: 
4.1. Довести содержание данного приказа до сведения руководителей 

и учителей русского языка и литературы общеобразовательных организаций 
города Севастополя.  

4.2. Обеспечить методическое сопровождение Конкурса. 
5. Контроль за исполнением данного приказа возложить 

на заместителя директора ГАОУ ПО ИРО Михайлову И.В. 
 
 
 
Директор                  И.А. Гетманская  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 
к приказу ГАОУ ПО ИРО 
от  21.01.2021 № 19 

 
Условия  

проведения городского конкурса чтецов,  
посвящённого Международному дню родного языка 

 
I. Общие положения 

1.1. Городской конкурс чтецов, посвящённый Международному дню 
родного языка (далее – Конкурс), – соревновательное мероприятие по чтению 
вслух (декламации) стихотворений российских поэтов. 

1.2. Конкурс проводится ежегодно. 
1.3. Тема Конкурса определяется ежегодно оргкомитетом Конкурса 

с учётом юбилейных дат поэтов, чьи судьбы связаны с Севастополем и 
с Крымом. 

II. Цели и задачи Конкурса 
2.1. Цель – формирование устойчивой мотивации к изучению русской 

литературы о родном крае. 
2.2. Задачи Конкурса: 
‒ воспитание чувства красоты родного слова; 
‒ выявление декламаторских способностей обучающихся, 

совершенствования навыков выразительного чтения; 
‒ повышение культуры речи учащихся. 

III. Учредитель и Организатор Конкурса 
3.1.  Учредитель и Организатор Конкурса – Государственное автономное 

образовательное учреждение профессионального образования города 
Севастополя «Институт развития образования» (далее – ГАОУ ПО ИРО). 

IV. Правила проведения конкурса 
4.1. В ходе конкурсных состязаний участник декламирует по памяти 

стихотворение, соответствующее теме Конкурса и возрасту исполнителя. 
Замена произведения ни на одном из этапов конкурса не допускается.  

4.2. Тема Конкурса – «Целый мир от красоты…» (к 200-летию со дня 
рождения А.А. Фета).  

4.3. Продолжительность выступления каждого участника – 
от 2 до 5 минут.  

4.4. Во время выступления использование музыкального 
сопровождения, декораций, костюмов, исполнение стихотворения 
одновременно двумя и более учащимися не допускается. 

V. Порядок проведения Конкурса  
5.1. В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся 8-х классов 

общеобразовательных учреждений города Севастополя. Замена участников 
не допускается. 

5.2.  Конкурс проводится в 3 этапа: 
– I этап – школьный.  



В школьном этапе Конкурса обучающиеся принимают участие 
по желанию. Количество участников не ограничено (но не менее 7 человек). 
Стихотворения, выбранные обучающимися для чтения, не должны повторяться. 

Для участия в районном этапе Конкурса ответственному за проведение 
Конкурса в общеобразовательном учреждении необходимо отправить 
с 01.02.2021 по 08.02.2021 на электронную почту (maslova@sev-centr.ru) 
Масловой О.В. с темой письма «Конкурс чтецов» следующие документы: 

‒ отчёт (формат pdf и doc.) о проведении школьного этапа Конкурса 
(приложение А к Условиям проведения Конкурса); 

‒ фотографии: общее фото участников, фото победителей и призёров, 
фото жюри (3–5 штук);  

‒ протокол заседания жюри (формат pdf) (приложение В к Условиям 
проведения Конкурса). 

При установлении членами жюри районного этапа нарушения п. 4.1. 
победители школьного этапа к участию в районном не допускаются. 

– II этап – районный. 
В районном этапе Конкурса участвует победитель школьного этапа. 
Для участия в городском этапе Конкурса ответственный за проведение 

районного этапа направляет на электронную почту (maslova@sev-centr.ru) 
Масловой О.В. оценочные листы, протокол заседания жюри. 

– III этап – городской. 
В городском этапе Конкурса участвуют победитель и 2 призёра 

районного этапа, набравшие наибольшее количество баллов после победителя.  
VI. Критерии оценивания выступлений. Порядок определения 

победителей призёров 
6.1. Выступления участников Конкурса на каждом этапе оцениваются в 

соответствии с критериями. Максимальный балл – 10. 
6.2. Критерии оценивания: 
 соответствие стихотворения теме конкурса (если стихотворение 

не соответствует теме конкурса, то выступление не оценивается); 
 выбор текста произведения: органичность выбранного произведения 

исполнителю; 
 глубина проникновения в образную систему и смысловую структуру 

текста; 
 грамотная речь; 
 способность оказывать эстетическое, интеллектуальное 

и эмоциональное воздействие на зрителя. 
6.3. Результаты Конкурса фиксируются в оценочном листе (приложение Б 

к Условиям проведения конкурса).  
6.4.  Победитель и призёры Конкурса выявляются на основании 

полученных результатов в соответствии с установленной квотой.  
6.5.  Победитель определяется при получении им не менее 80% 

от максимально возможного количества баллов за оценивание выступления 



и только при наличии конкурентного числа участников (не менее 
7 участников). 

6.6.  Количество призёров Конкурса определяется из расчёта 30% 
от общего количества участников при получении ими не менее 70% 
от максимально возможного количества баллов за оценивание выступления.  

VII. Принципы формирования жюри и его функции 
7.1.  Состав жюри Конкурса на каждом этапе формируется в количестве не 

менее 3-х человек из числа: 
 практикующих учителей русского языка и литературы; 
 библиотекарей; 
 педагогических работников системы дополнительного образования, 

чья деятельность связана с направлением Конкурса; 
 писателей, деятелей культуры и искусства города Севастополя. 
7.2. Основные требования к отбору членов жюри Конкурса: 
– наличие профессиональной квалификации, позволяющей обеспечить 

компетентный уровень оценивания выступлений; 
– отсутствие личной заинтересованности в результатах конкурса. 
VIII. Награждение победителей и призёров  
8.1.  Победитель и призёры школьного этапа Конкурса награждаются 

дипломами общеобразовательного учреждения. 
8.2.  Победители, призёры районного и городского этапов Конкурса 

награждаются дипломами Государственного автономного образовательного 
учреждения профессионального образования города Севастополя «Институт 
развития образования».  

 
 



Приложение А 
к Условиям проведения 
Конкурса 

 
Отчёт 

о проведении школьного этапа городского конкурса чтецов, посвящённого 
Международному дню родного языка 

 
полное название ОУ _______________________________________________ 
 
Тема Конкурса: «Целый мир от красоты…» (к 200-летию со дня рождения 
А.А. Фета). 
 
Дата проведения: _______________________ 
 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

(полностью) 
участника 

Название 
стихотворения 

Кол-во 
баллов 

(в порядке 
убывания) 

Статус 
(победитель, 

призёр, 
участник) 

Фамилия, 
имя, отчество 
(полностью) 

учителя 

      

 
Члены жюри: 
___________________________/___________________/ 
__________________________/____________________/ 
_________________________/_____________________/ 
 
 
 
Директор общеобразовательного учреждения ______________ /                      / 
 
Дата _______________ 
 
МП 

 



Приложение Б 
к Условиям проведения  
конкурса 

Оценочный лист 
______________________ этапа городского конкурса чтецов, посвященного Международному дню родного языка 

 
ГБОУ ______________________ № ______ 

 
Дата проведения _______________________ 

 

№ 
Фамилия, имя, 

отчество 
участника 

Критерии оценивания. Максимальное количество баллов – 10 

Общее 
количество 

баллов 

ФИО учителя 

соответствие 
стихотворения теме 
конкурса 
(если стихотворение 
не соответствует 
теме конкурса, то 
выступление не 
оценивается) 

1 балл 

выбор текста 
произведения: 
органичность 
выбранного 
произведения 
исполнителю 
 
 

1 балл 

глубина 
проникновения в 
образную систему 
и смысловую 
структуру текста 
 
 
 

3 балла 

грамотная речь 
 
 
 
 
 
 
 

2 балла 

способность 
оказывать 
эстетическое, 
интеллектуальное и 
эмоциональное 
воздействие на 
зрителя 
 

3 балла 
1.         

2.         

3.         

4.         

5…         

 
Член жюри: __________________________ /____________________/ 
 
 



Приложение В  
К Условиям проведения 
конкурса 

 
ПРОТОКОЛ №___ 

заседания жюри по определению победителей и призеров 
______________________________этапа городского конкурса чтецов,  

посвященного Международному дню родного языка 
 

«____» ____________202__ г. 

На заседании присутствовали _______ членов жюри. 
 

Повестка: подведение итогов _________________________________этапа городского 
конкурса чтецов, посвященного Международному дню родного языка; утверждение списка 
победителей.  
 
Выступили: 
1. Председатель жюри  _________________________________________________________ 

2. Члены жюри  _______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

 

Голосование членов жюри: 

за ______________ 

против __________ 

 

Решение: утвердить список победителей и призеров_____________________________ 
этапа городского конкурса чтецов, посвященного Международному дню родного языка (отчет 
прилагается). 
 
 
 

Председатель жюри 

 

Ф.И.О. (полностью)  Подпись  

Секретарь жюри 

 

Ф.И.О. (полностью)  Подпись  
 



Приложение № 2 
к приказу ГАОУ ПО ИРО 
от  21.01.2021 № 19 
 

Состав оргкомитета городского конкурса чтецов, 
посвящённого Международному дню родного языка 

 
1. Гетманская И.А. – директор Государственного автономного 

образовательного учреждения профессионального образования города 
Севастополя «Институт развития образования». 

2. Михайлова И.В. – заместитель директора Государственного 
автономного образовательного учреждения профессионального образования 
города Севастополя «Институт развития образования». 

3. Маслова О.В. – методист Государственного автономного 
образовательного учреждения профессионального образования города 
Севастополя «Институт развития образования». 

4. Юранова Е.А. – директор Государственного бюджетного 
образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 17 
имени Героя Советского Союза, Полного Кавалера ордена Славы Николая 
Ивановича Кузнецова» (по согласованию). 

5. Полковникова Е.С. – директор Государственного бюджетного 
образовательного учреждения города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 23 имени Б.А. Кучера» (по согласованию). 

6. Мигловец А.А. – директор Государственного бюджетного 
образовательного учреждения города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 48» (по согласованию). 

7. Настенко О.В. – директор Государственного бюджетного 
образовательного учреждения города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 19 с углубленным изучением английского языка 
имени Героя Советского Союза Петра Павловича Павлова» (по согласованию). 

8. Науменко Е.Д. – директор Государственного бюджетного 
образовательного учреждения города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 39» (по согласованию). 
 
 
 
 



Приложение № 3 
к приказу ГАОУ ПО ИРО 
от  21.01.2021 № 19 

 
Состав жюри районного этапа городского конкурса чтецов, 

посвящённого Международному дню родного языка 
 

Балаклавский район: 
1. Васильева А.В. – учитель русского языка и литературы 

Государственного бюджетного образовательного учреждения города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 6» (по согласованию); 

2. Стародумова И.П. – учитель русского языка и литературы 
Государственного бюджетного образовательного учреждения города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 19 с углубленным 
изучением английского языка» (по согласованию). 

3. Гудым Л.В. – учитель русского языка и литературы 
Государственного бюджетного образовательного учреждения города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 9» (по согласованию). 
 
Гагаринский район: 

1. Филиппова Л.Л. – учитель русского языка и литературы 
Государственного бюджетного образовательного учреждения города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 3 с углубленным 
изучением английского языка имени Александра Невского» (по согласованию); 

2. Агеева О.В. – учитель русского языка и литературы Государственного 
бюджетного образовательного учреждения города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 14 имени И.С. Пьянзина» (по согласованию); 

3. Хилимончик Л.Е. – учитель русского языка и литературы 
Государственного бюджетного образовательного учреждения города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 38 имени 
Н.В. Челнокова» (по согласованию). 

 
Ленинский район: 

1. Мирошниченко Н.В. – учитель русского языка и литературы 
Государственного бюджетного образовательного учреждения города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 23 имени Б.А. Кучера» 
(по согласованию); 

2. Кардаева Е.В. – учитель русского языка и литературы 
Государственного бюджетного образовательного учреждения города 
Севастополя «Гимназия № 24» (по согласованию). 

3. Лазарева Е.И. – учитель русского языка и литературы 
Государственного бюджетного образовательного учреждения города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 54 имени Ю.А. Гагарина 
(по согласованию). 
 



Нахимовский район: 
1. Заслонка О.И. – учитель русского языка и литературы 

Государственного бюджетного образовательного учреждения города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 25» (по согласованию); 

2. Зубченко Т.К. – учитель русского языка и литературы 
Государственного бюджетного образовательного учреждения города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 30 имени Героя 
Советского Союза Г.А. Рубцова» (по согласованию); 

3. Кондратьева Л.А. – учитель русского языка и литературы 
Государственного бюджетного образовательного учреждения города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 33» (по согласованию). 

 
Состав жюри городского этапа  

городского конкурса чтецов, посвящённого  
Международному дню родного языка  

 
1. Сидоренко Г.Ф. – главный библиотекарь отдела «Мир детства» 

Центральной городской детской библиотеки имени А. Гайдара 
(по согласованию); 

2. Ошкадёрова О.А. – учитель русского языка и литературы 
Государственного бюджетного образовательного учреждения города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 17 имени Героя 
Советского Союза, Полного Кавалера ордена Славы Николая Ивановича 
Кузнецова» (по согласованию); 

3. Нефёдова О.В. – учитель русского языка и литературы 
Государственного бюджетного образовательного учреждения города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 49 (по согласованию); 

4. Самарина О.А. – учитель русского языка и литературы 
Государственного бюджетного образовательного учреждения города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 22 имени 
Н.А. Острякова» (по согласованию); 

5. Кокурина Ю.А. – учитель русского языка и литературы 
Государственного бюджетного образовательного учреждения города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 31» (по согласованию). 
 
 


		2021-04-22T10:21:10+0300
	Гетманская Инна Анатольевна




